
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

Partes: 
Beneficiário ente Público: Cons. Esc. da Esc. de Educ. Tecn. do 
Pará/ EETEPA-Salvaterra
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA N° 057/10-GS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121900

PORTARIA Nº 057 /2010 – GS
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o prelecionado nos arts. 206, Inciso VII e 
214, Inciso III, ambos da Constituição Federal de 1988, que se 
referem à garantia de padrão de qualidade do ensino;
CONSIDERANDO, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
(Lei Federal nº 9394/96) que em seus arts.3°, Inciso IX e Art. 4°, 
Inciso IX dispõe acerca dos princípios, através dos quais o ensino 
será ministrado, e sobre a efetivação dos deveres do Estado, para 
garantir uma educação escolar pública gratuita e de qualidade;
CONSIDERANDO, a necessidade de instituir a comissão que irá 
apresentar, sistematizar e organizar os dados referentes aos 
indicadores educacionais;
CONSIDERANDO, as atividades do grupo de trabalho de 
indicadores educacionais composto pela Secretaria de Estado 
de Educação(SEDUC),
Conselho Estadual de Educação do Estado do Pará(CEE/PA), 
Universidade do Estado do Pará(UEPA) e Secretaria de Estado 
de Governo(SEGOV).
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para 
constituir a Comissão que ficará responsável pelo estudo, 
levantamento e apresentação dos
dados concernentes aos indicadores educacionais.
1 – SALOMÃO MUFARREJ HAGE – CÂMARA SOCIOCULTURAL- 
SEGOV;
2- RAIMUNDA WEYL ALBUQUERQUE COSTA – ASPLAN/SEDUC;
3 – SIMONE BROCHADO PALHETA – NUPPAE/SEDUC;
4 – SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA – SAEN/SEDUC;
5 – RICARDO AUGUSTO GOMES PEREIRA - CEE/PA;
6 – WILSON DA COSTA BARROSO – GABINETE/SEDUC;
7 – ANA MARIA DE OLIVEIRA MATOS – CENSO ESCOLAR/SEDUC.
Art. 2º – A Comissão poderá tomar as providências, que 
entender necessárias ao fiel cumprimento do disposto na 
presente Portaria. O trabalho mencionado deverá ser concluído 
até o dia 30 de julho do corrente ano.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Junho de 2010.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121903

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 18/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de 
obras civis de reforma com ampliação (construção de auditório 
e quadra coberta) na escola de trabalho e produção de Itaituba, 
localizada no município de Itaituba /Pa. Data da Visita: 
21/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax:0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
sonia.mcsantos@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Sônia Maria Cerqueira dos Santos
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219550000       449051                     0106000000          Federal
12122128219550000       449051                     0101000000          Estadual
12122128219560000       339039                     0106000000          Federal
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121939

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 23/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 

laboratórios de aquicultura e processamento de pescado, 
localizada no município de Vigia/Pa. Data da Visita: 20/07/2010 
Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 22/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
wagner.mata@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Wagner Augusto da Silva Mata
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 26/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121874

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 17/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de agropecuária, agroecologia e agronegócios, 
localizada no município de Xinguara/Pa. Data da Visita: 
21/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
Jorge.loliveira@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Jorge luiz bezerra de Oliveira
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121875

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 17/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de agropecuária, agroecologia e agronegócios, 
localizada no município de Xinguara/Pa. Data da Visita: 
21/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
Jorge.loliveira@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Jorge luiz bezerra de Oliveira
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121824

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 16/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de aquicultura, processamento de pescado e meio 
ambiente, localizada no município de Tucuruí/Pa. Data da 
Visita: 21/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
wagner.mata@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Wagner Augusto da Silva Mata
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121780

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 15/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 

laboratórios de apicultura e fruticultura, localizada no município 
de Tomé Açú/Pa. Data da Visita: 2/07/2010 Horário: 08:00 ás 
12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
edson.almeida@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121751

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 14/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de recursos minerais e agropecuária, localizada no 
município de Novo progresso/Pa. Data da Visita: 21/07/2010 
Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-(91)3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
nilce.guedes@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Nilce Brelaz Guedes
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro, K
Data da Abertura: 27/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121666

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 10/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de agente comunitário de saúde, metalurgia e 
eletromecânica, localizada no município de Barcarena/Pa. Data 
da Visita: 20/07/2010 Horário: 08:00 ás 12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 Local de Abertura: Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto Montenegro, Km10, 
SN
Observação: Os interessados poderão obter o edital através 
dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax:0xx-(91)3201-5179 / 320
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod. 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 26/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121692

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 11/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis de construção de escola tecnológica, com 
laboratórios de alimentos, móveis, agroecologia, salão de 
máquinas e salão de pinturas, localizada no município de 
Santarém/Pa. Data da Visita: 20/07/2010 Horário: 08:00 ás 
12:00 hs 
Entrega do Edital: 24/06/2010 
Observação: Observação: Os interessados poderão obter 
o edital através dos sites www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax:0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: wagner.mata@seduc.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: Wagner Augusto da Silva Mata 
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rod 
Augusto Montenegro SN
Data da Abertura: 26/07/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219570000       449051                     0106000000          Federal
12122128219570000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE


